de nori grei, atentatul de la Sarajevo se săvârșise deja și parcă se auzea din depărtare

vibrarea înădușită a tunetelor ce prevesteau înspăimântătoarea furtună”3.

După decesul preotului Sever Orban din 1895, când postul de preot la parohia Coșna

a rămas vacant, pentru ocuparea acestuia s-a dat anunț în publicația Telegraful Român din

11/23 noiembrie 1895. În 15 noiembrie 1896 postul este ocupat, prin concurs, de George

Truția, originar din localitatea Filea, județul Mureș. Acesta era absolvent al cursului teologic

din Sibiu și hirotonit în 1896. A ocupat acest post timp de 24 de ani, predând totodată și

religia la școala din Coșna.

Când la una din bisericile acestui grup avea loc un eveniment important, acolo se

organiza o conferință la care erau convocați preoții ortodocși din grup, prin scrisori în care

era prezentat tot programul evenimentului. Cu ocazia sfințirii clopotului nou din 23 aprilie/6

mai 1914 (de Sfântul Gheorghe), la biserica din Coșna s-a organizat o astfel de conferință cu

următorul Program:

1 Teodor Tanco, op. cit., vol. V, Memoria prezentului, Bistrița, 1984, p. 24.
2 Idem, vol. IV, Memoria istoriei, Bistrița, 1981, p. 64.
3 Unirea, Blaj, Anul XXIV, 1914, nr. 68 (9 iulie), p.